

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., półrocznie 6 zł., rocznie 12 zł.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie 4 zł., półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petlowy, lub jego miejsce za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. Drobną ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane“ 20 cent od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER“ — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Encyklika papieżka o kwestji socjalnej.

Czcigodnym Braciom, Patriarchom Prymasom, Arcybiskupom i Biskupom katolickiego świata, którzy stoją w łączności z Stolicą Apostolską,

Papież Leon XIII.

Czcigodnym Braciom, pozdrowienie i błogosławieństwo apostołskie!

Duch nowości, który od dawnego czasu przenika narody, musiał także ogarnąć i dziedzinę ekonomiczną, rozwijając poprzednio swoje szkodliwe wpływy na polu politycznym. Wiele okoliczności sprzyjało temu rozwojowi: przemysł podniósł się ogromnie przez udoskonalenie technicznych środków pomocniczych i nowy sposób produkcji; wzajemny stosunek klas posiadających i robotników zmienił się znacząco; kapitał nagromadził się w rękę drobnej liczby osób, gdy tymczasem wielki ogół ubożeje; przytem w robotnikach wzrasta świadomość i poczucie siły, organizują się oni w coraz ściślejsem polonizacji. To wszystko wywołało zatarg socjalny, w obec którego się znajdujemy. Ile się w tej walce ryzykuje, dowodzi tego trwoniące oczekiwanie przyszłości. Wszędzie zajmują się tą kwestją, w kołach uczonych, na kongresach ludzi zawodu, na zebraniach ludowych, na zgromadzeniach ciał prawodawczych i w radzie książąt.

Kwestja robotnicza wystąpiła na pierwszy plan w całym ruchu czasu. Uwzględniając sprawy Kościoła i wspólne dobro, już dawniej, Czcigodni Bracia, zabraliśmy głos w pismach, o powadze władzy politycznej, o wolności, o państwie chrześcijańskim, i innych pokrewnych kwestjach, aby napętnować i odeprzeć odnośne błędy obecnych czasów. Z tej samej przyczyny uważamy za stosowne uczynić to samo w niniejszym piśmie odnośnie do kwestji robotniczej.

Wprawdzie dotychczas tego przedmiotu także w innych okolicznościach Naszych, obecnie atoli zamierzamy wypowiedzieć myśl Naszą w całej roznosiłości, odpowiednio do Naszego apostołskiego urzędu. Zamierzamy przedłożyć zasady, które muszą być miarodawczymi przy sprawiedliwym i odpowiednim rozstrzygnięciu tej kwestji społecznej. Kwestja ta sporna jest bez wątpienia trudną i pełną niebezpieczeństw; trudną, ponieważ niemałe zaiste zadaniem jest odmierzyć prawo i obowiązek wzajemny bogatych i biednych, kapitału i pracy; pełną niebezpieczeństw, gdyż nurtujące stronnictwo zbyt zresztą umie sprząść sąd ludu, aby szerzyć wzburzenie i budzić ducha buntu wśród niezadowolonych tłumów.

Tymczasem rzeczą jest jasną i ze wszelkich stron uznaną, iż trzeba temu zapobiedz i pospieszyć z jak najspieszniejszą pomocą, gdyż wskutek nieszczypliwych stosunków niezliczona liczba ludzi wiecie istotnie uciesniona i niegodna człowieka żyć. Wśród przewrotu zeszłego stulecia zburzono dawne cechy klas pracujących, nie zastąpiono ich zaś nowymi urządzeniami, oprócz tego system państwowy coraz więcej odrzucał obyczaj i zapatrywania chrześcijańska i stało się, iż zresztą miosło i praca zwolna oddana została, osamotniona i bez opieki, na pastwę kamiennych serc bogatych właścicieli i niepomaganą ci otwości konkurencji Sztuczki pieniężne nowoczesnego lichwiarza przyłączyły się do tego, aby powiększyć jeszcze złą i jakkolwiek Kościół nieraz wygłaszał swój wyrok na lichwę, nie przestaje nieuasycony kapitalizm prowadzić jej pod inną postacią. Produkcja i handel stały się niemal monopolem niewielu i w ten sposób mogli nieznaczni a olbrzymi bogacze, nadożyć prawie niewolnicze jarzmo stanowi pracującemu.

Abym zle to pomnożyć, szerzą socjaliści — podburzając biednych przeciw bogatym — przekonanie, że wszelkie prywatne posiadanie musi ustać, aby ustąpić wspólności dóbr, którą zaprowadzić należy przy pomocy przedstawicieli gmin miejskich i przez rządy same. Twierdzą oni, iż usunąć zle przez takie przeniesienie własności jednostek na ogół, że majątek i korzyści z niego wypływające, powinny być równo rozdzielone między obywateli państwa. Program ten jednakże dalekim jest od przytoczenia się do rozwiązania kwestji; szkodzi on raczej samym klasom pracującym; dalej jest on niesprawiedliwy, gwałca prawa prawnych właścicieli, wreszcie sprzeciwia się porządkowi państwowemu, grozi nawet państwu zupełnym rozprzężeniem.

Przedewszystkiem jasną jest rzeczą, że zamiarem, który kieruje robotnikami przy podjęciu trudu, nie jest ten innego, jak to, aby za pomocą zarobku dojść do jakiegokolwiek osobistej własności. Używając siły i pracy drugiemu, chce on zdobyć to, co jest koniecznym dla własnej jego potrzeby i nabywa istnego i właściwego prawa netylko do zapłaty, lecz także do swobodnego nią rozporządzania. Przy-

świwszy, że przez ograniczanie się, porobił oszczędności i użył tychże, dla zabezpieczenia ich na zakupno gruntu, to grunt ten jest jego wynagrodzeniem pracy, tylko w innej formie; pozostaje w jego mocy i do jego rozporządzenia nie mniej, jak zapracowana zapłata. Ale właśnie na tem polega prawo własności tak ruchomej, jak i nieruchomości posiadłości.

Jeżeli więc socjaliści dążą do tego, aby wszelką prywatną własność zamienić na wspólną, to jasną jest rzeczą, że przez to tylko pogarszają położenie klas pracujących. Głębierają oni wraz z prawem posiadania, swobodę umieszczenia zarobku za pracy wedle własnego upodobania, odbierają im przez to widoki i możność pomnażania drobnego swego majątku i wywalczenia sobie za pomocą pracy lepszego stanowiska.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Z bieżącej chwili.

Przytoczona we wczorajszym numerze rezolucja czeskich feodalów, bardzo się nie podoba prasie liberalno-żydowskiej z powodu, że jest w niej mowa o przywróceniu Kościołowi praw jego w obec szkoły. Neue Freie Presse jest zdania, że właśnie ta rezolucja zamknęła usta zawsze wymownemu i gotowemu do odpowiedzi ministrowi oświaty, gdy go dep. Kaizl zainterpelował w sprawie reformy szkolnictwa. Antychryści wnoszą za milczenia p. Gautscha, że nie jest on nieprzychylny wprowadzeniu do szkoły ducha chrześcijańskiego, a centraliści podejrzują go o skłonność do popierania w zarządzie szkolnym systemu autonomicznego. Gdyby podjęcie antychrystów i centralistów były uzasadnione, moglibyśmy p. Gautschowi tylko szczerze przyklasnąć, bo zarówno germanizacja szkoły, jak wyprzedzenie w niej Ewangelji, bardzo szkodliwie oddziaływa na młode pokolenie i na rozwój społeczeństwa, torując natomiast drogę teorjom przewrotu. Tylko religja zdolna jest zwalczyć je, jak to słusznie dowodzi Ojciec święty w swej encyklice, której początek podajemy na czele dzisiejszego numeru.

Przyznajemy przecież razem z Jego Świątobliwością Papieżem Leonem XIII, że i państwo dużo zdziałać może dobrego, łagodząc przez interwencję walkę klas. Obecny rząd austriacki uczynił w tym kierunku nie mało, a dziełnie poparł go parlament, uchwalając ustawę o ochronie robotników i ustauawiając inspektorów przemysłowych, którzy czuwają nad ściśle wykonywaniem rzeczonej ustawy. Świeżo ukazało się sprawozdanie o czynności i spostrzeżeniach tych urzędników.

Prasa liberalno-żydowska przekręca to sprawozdanie i tłumaczy na korzyść oparowanego przez antychrystów wielkiego przemysłu, dowodząc, że on tylko zapewnia robotnikom wszelkie korzyści, i oraz ochronę zdrowia i życia, kiedy przemysł drobny wyszukuje ich i naraża na utratę zdrowia i życia. Nie przeczymy, że w niektórych warsztatach rękodzielniczych mianowicie terminatorzy są krzywdzeni, ale zresztą robotnicy w ogóle w lepszych się tam znajdują warunkach higienicznych, a niżeli pracownicy zatrudnieni w przedsiębiorstwach przemysłowych, gdzie pracownicy przemysłowych tłumaczy na niekorzyść klasy rękodzielniczej, której należy się troskliwa opieka i pomoc w walce z bezimiennym często a nieraz pozbawionym litości i wszelkich uczuć szlachetniejszych kapitałem. Ze wspomnianego sprawozdania wyjmujemy dalej następujące szczegóły:

Inspektor centralny domaga się przedewszystkiem pomnożenia inspektorów przemysłowych, aby mogli należycie spełniać szczerze swe zadanie, jako opiekunów ludzi ucieszonych. Za główny swój obowiązek uważają inspektorowie staranie o utrzymanie zdrowia, oraz o przedłużenie życia i zdolności do pracy robotników. Uwaga ich zwrócona była na zaprowadzenie środków zaradczych przeciw różnym wypadkom. Mimo to, liczba niebezpieczeństw wzrasta. Można im przecież, jak to wykazała praktyka, przedżyć czy później zapobiedz. Przedsiębiorcy coraz więcej okazują gotowości do zaprowadzenia pożytecznych reform. Z regulaminu roboczego wymagającego przez ustawę a uznanego przez inspektorów za kontrakt, niektórzy przedsiębiorcy jeszcze nie są zadowoleni. Nie podoba im się także często pośrednictwo inspektorów, bo sądzą, że to pobudza robotników do zuchwałstwa, jakkolwiek właśnie działalność w tym kierunku może za pobiegając wielu nieporozumieniom Sprawozdanie oświadcza się za zaprowadzeniem komisji robotniczych dla obrony interesów pracowniczych, co w Austrii nie trudno byłoby przeprowadzić. Takie instytucje, tu i owdzie już istnieją i bardzo są pożyteczne. Ograniczony do 11 godzin czas pracy, przedłuża inspektorat w miarę potrzeby, mianowicie w Dolnej Austrii, w Czechach i na Morawie. Samowolnie odnośny przepis

naruszano bardzo rzadko. Natomiast koniecznie był ściśle nadzór, aby nie skracano przepisanych pauz i nie pracowano w niedziele.

Regularna praca dzieci niżej lat 14 w fabrykach, należy do wyjątków a o zatrudnieniu kobiet w nocy wcale się inspektorat nie dowiedział. Zaznacza natomiast, że często młodociani robotnicy używani są do nadzoru maszyn i aparatów w fabrykach, co było nieraz powodem nieszczyście. Wogóle sprawozdanie inspektoratu dowodzi, że instytucja ta jest pożyteczną, jakkolwiek przy odpowiednim pomnożeniu sił, mogłaby jeszcze większe społeczeństwu oddawać usługi.

Zdaje się, że śladem naszej monarchji narzeczeniu pójdzie także Francja, gdzie Izba kilkakrotnie uchwaliła ustawę o ochronie robotników, którą senat zawsze odrzucał. Obecnie przecież są widoki, że senat, przerażony wzrostem niezadowolenia wśród robotników i najnowszymi zajęciami w Fournies, zatwierdzi ustawę, którą Izba poselska uchwaliła na wniosek katolickiego obrońcy reform socjalnych, hr. Mun. Komisja robotnicza senatu już tę ustawę przyjęła, pięciu głosami przeciw czterem.

Z KRAJU.

Kwestja pomieszczenia seminarjum nauuczycielskiego w zamku Oleskim.

Na ostatniej sesji polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, aby w porozumieniu z Radą szkolną krajową, zastanowił się nad korzyściami i możliwością założenia lub przeniesienia jednego z istniejących seminarjów nauczycielskich do zamku w Olesku i przedłożył ewentualnie odpowiednie wnioski na najbliższej sesji.

Jak wiadomo, kwestja przeprowadzenia restauracji zamku Oleskiego, jest obecnie w toku Wydział krajowy wykonujący powyższe polecenie Sejmu, odniósł się do Rady szkolnej krajowej z zapytaniem, czyli bez względu na przydatność budynku samego, umieszczenie seminarjum nauuczycielskiego w okolicy Oleska, lub w samym Olesku byłoby możliwem i pożądanem, i czyli Rada szkolna krajowa za przeniesieniem jednego z istniejących seminarjów do Oleska, względnie za założeniem nowego seminarjum w tej miejscowości, mogłaby się oświadczyć.

Obecnie nadeszła w tym przedmiocie odpowiedź, w której Rada szkolna krajowa zaznaczyła, iż założenie seminarjum w Olesku zależnem jest od dwóch warunków: a) od zapewnienia pomieszczenia nauuczycielom; b) od założenia tamże na koszt kraju internatu, dającego umieszczenie i zupełne zaopatrzenie przynajmniej 150 uczniom. Utrzymanie całkowite jednego ucznia w takim internacie, kosztowałoby rocznie 200 złr., a na umieszczenie zakładu całego wraz z pomieszczeniem dyrektora, potrzeboby co najmniej 40 lokali.

Rada szkolna krajowa jest tego zdania, że projektowane seminarjum nauuczycielskie w Olesku bez zupełnego internatu dla wszystkich swoich wychowawców nie mogłoby liczyć na uczniów, bo nie daby im żadnych środków utrzymania.

Ankieta w sprawie internatu w szkole rolniczej w Dublanach.

Na ostatniej sesji polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, aby na najbliższej sesji przedłożył szczegółowy plan i koszty budyńku, przeznaczony na internat dla czterdziestu uczniów, oraz statut organizacyjny i instrukcję dla internatu przy krajowej wyższej szkole w Dublanach. Chcąc powyższemu poleceniu jak najdokładniej zadośćuczynić, postanowił Wydział krajowy zwołać ankietę: celem zasięgnięcia opinii i ułożenia szczegółowego programu.

W skład ankiety, która odbędzie się w dniu 25 go b. m., o godzinie 11 przed południem, w sali Wydziału krajowego, wchodzi pp.: członek Wydziału krajowego Edward Jędrzejowicz, członkowie kuratorji szkoły dublańskiej: Antoni Andahazy i Tadeusz Lange, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Emil Godlewski, dyrektor szkoły rolniczej w Dublanach Władysław Lubomski. Nadto kolegium nauuczycieli szkoły rolniczej w Dublanach wybrał za swego grona jednego delegata.

KURJER LWOWSKI.

Ponieważ Rada szkolna krajowa zaleca znaczną ilość z wydanych przez „Macierz polską“ książeczek na nagrody pilności dla szkół ludowych, administracja „Macierzy“ przygotowała odpowiedni zapas książeczek w ozdobyj sprawie ze złotym napisem „nagrada pilności“. Do ceny książeczek dolicza się tylko 7 ct. za oprawę. Macierz oddaje sprawie szkolnictwa istotną przysługę, dostarczając książeczek premjowych tak tanich, iż najniższemu budżet

szkoły wystarczy, aby doborowo i ładnie dzielka na nagrody dla działawy szkolnej różnego wieku zakupić.

* Grono byłych uczniów gimn. Fr. Józefa we Lwowie, którzy w roku 1871 złożyli egzamin dojrzałości, postanowiło tę 20-letnią rocznicę uroczystie obchodzić. Komitet zarządzający ten obchód rozestął zaproszenia do wszystkich kolegów, których miejsce pobytu jest mu wiadomem, gdyby jednak z powodu mylnego lub nieznanego adresu zaproszenie to, któremu z kolegów doręczone nie zostało, uprasza ich komitet na tej drodze, by zechcieli nadesłać do 1 czerwca swoje adresy i oświadczenie na ręce p. Antoniego Prohaski we Lwowie ady. kraj. archiwum n. OO. Bernardynów, czy w tym obojętnie urządzonym w dniu 28 czerwca dział wziąć zamierzają.

* Zasklepienie Petłwi ma się odbywać dalej w tym roku, mianowicie ma być zasklepiony jej dopływ, zwany Pasieką, od placu Akademickiego aż do szkoły imienia św. Elżbiety.

* P. Machajski ośiarował, jak donosi jedno z pism miejscowych, nowy sztandar lwowskiemu Towarzystwu strzeleckiemu.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Pogrzeb s. p. J. A. Fredry, odbył się onegdaj w Rudkach przy licznyim zjeździe obywatelstwa i deputacji. Zwłoki przybyły o godz. 4 rano, równocześnie na dworzec w Gródku przybyła deputacja lwowskiego Tow. strzeleckiego z wieńcem i zład szła już w orszaku pogrzebowym. Począwszy od Hoszan, przyłączyły się tłumy ludności ze wsi okolicznych — tak, że pochód żałobny wyglądał istotnie imponująco.

U wejścia do Rudek czekało na zwłoki duchowieństwo, które stanęło na czele pochodu. Czele Rudek przybrane były w żałobne flagi. O godzinie 10 rano rozpoczęły się egzekwie w przepełnionym kościele; odprawiał najpierw nabożeństwo kler ruski. później łaciński. Ks. Kamiński wypowiedział piękna mowę żałobną, w której podniósł rozliczne zasługi J. A. Fredry. Następnie przemówił Kwieciński, poczem ruszył pochód w około kościoła do grobowców.

Deputacja postępową w następującym porządku: Honradzi (Smalowski-Piskozub), deputacja Towarzystwa strzeleckiego (Markowski, Müller i Wojtyński), z odznakami i wieńcem, następnie deputacja „Kola“, dyrekcji teatru z wieńcem, rada powiatowa rudańska z prezesem p. Albinem Rayskim na czele, również z wieńcem — a przed trumną postępową oficjalnie państwa rudańskiego. Za trumną postępowała rodzina i liczny orszak krewnych i znajomych, wśród których widzieliśmy rodziny: Szepczyckich, Szembeków, Pańców, Janków, Niezabitowskich, Ceterów, Skrzyżskich, Weissmanów, Światskich, Bruckmanów. Był także liczny zastęp oficerów od ułanów, artylerji i inżynierji.

* W Kenczarowie, powiatu komanieckiego, 16 b. m. spaliły się zabudowania właściciela Wasyła Negricza. Szkoda wynosi 800 złr. — W Iwanokach, tegoż powiatu 17 b. m. w włościanina Małańczuka spaliły się zabudowania gospodarskie, oraz trzy sztuki bydła. — W Radocicach spalił się 15 b. m. sklep Malki Weber. — W Karlebergu, pow. radwieckiego spalił się 12 b. m. dom szynkarza, a w Walawiu, pow. komanieckiego część domu wieśniaka Nepita.

DDSTAWY.

* W starostwie w Strjuju d. 9 czerwca licytacja piśmienna na przedsiębiorstwo budowy części drogi Dolina-Wyszków od sumy 8410.19 złr. Wadium 5%.

LICYTACJE.

- * W sądzie powiatowym w Glinianach dnia 29 maja sprzedaż realności 1. 53 w Zadworzu od sumy 2.180 złr. Wadium 10%.
- * W sądzie powiatowym w Gorlicach dnia 9 czerwca sprzedaż realności 1. 54 i 1/2 realności 1. 201 w Dominikowicach od sumy 680 i 450 złr. Wadium 10%.
- * W sądzie powiatowym w Mikołajowie dnia 16 czerwca sprzedaż realności 1. 60 w Melechowie od sumy 1.000 złr. Wadium 10%.
- * W sądzie powiatowym w Gródku dnia 10 czerwca sprzedaż realności 1. 59 w Dolinianach od sumy 255 złr. Wadium 10%.
- * W sądzie powiatowym w Mikołajowie dnia 16 czerwca sprzedaż realności 1. 63 tamże od sumy 400 złr. Wadium 10%.
- * W sądzie powiatowym w Bóbrce dnia 4 czerwca sprzedaż realności 1. 290, 295, 310 i 326 w Dźwinogrodzie od sumy 1875, 787, 25 i 135 złr. Wadja 10%.
- * W sądzie powiatowym w Jarosławiu d. 29 maja sprzedaż realności 1. 7 tamże od sumy 6300 złr. Wadium 10%.
- * W sądzie powiatowym w Chrzanowie dnia 9 lipca sprzedaż realności 1. 389 tamże.
- * W sądzie powiatowym w Czortkowie dnia 7 lipca sprzedaż realności 1. 240 w Swydwowie od sumy 250 złr. Wadium 10%.
- * W sądzie powiatowym w Tuchowie dnia 1 lipca sprzedaż 1/3 realności 1. 47 i 1/2 l. 46 w Piotrkowicach od sumy 1140 i 680 złr. Wadium 10%.
- * W sądzie krajowym we Lwowie

d. 25 czerwca sprzedaż realn. 1. 19 3/4 B tamże od sumy 924.56 złr. Wadium 10%.

* W sądzie powiatowym w Bóbrce dnia 4 czerwca sprzedaż gospodarstwa l. 263 w Dźwinogrodzie od sumy 2380 złr. Wadium 10%.

Z Koła polskiego.

Od komisji redakcyjnej Kola poselskiego polskiego w Wiedniu, otrzymujemy następujący komunikat:

Kolo poselskie polskie odbyło posiedzenie w dniu 21 maja wieczór. Najprzód wzięło Kolo pod uwagę pisma do niego wystosowane: Mianowicie pos. Chrzanowski przedłożył Kolu petycję urzędników magistratu krakowskiego, w której proszą o poparcie przez posłów polskich petycji wystosowanej do Izby poselskiej z prośbą, aby Izba, odpowiednio rezolucji uchwalonej przez nią w maju 1889 r., powtórzyła wezwanie do rządu, iżby urzędnicy magistratu miast rządzących się własnym statutem (a przeto zastępujący urzędników państwowych), otrzymali te same zwolnienia cen podróży kolejami żelaznymi państwowymi, jakie przyznano urzędnikom państwa; nadto pos. Chrzanowski zażądał upoważnienia do wniesienia w Izbie poselskiej wspomnianej petycji urzędników magistratu krakowskiego. Kolo dało żądanie upoważnienie wniesienia petycji i postanowiło ją popierać.

Pos. Popowski przedłożył petycję gminy Zwierzyniec pod Krakowem, w sprawie rewersów demolacyjnych w obrębie obwodu fortecznego i żądał, ażeby, gdy budżet ministerstwa obrony krajowej przyjdzie na porządek dzienny obrad Izby poselskiej, wnieść następującą rezolucję: „Wzywa się rząd: 1) aby zmienił instrukcję z 21 grudnia 1859 r., odpowiednio teraźniejszym wymogom wojkowym; 2) aby zmienił brzmienie rewersów demolacyjnych w ten sposób, iżby mniej ucieżliwem było dla właścicieli budynków intabulowanie tychże rewersów“. Kolo na wniosek przewodniczącego Jaworskiego, uchwalilo, że petycję tę i całą odnośną sprawę weźmie pod rozwagę, gdy budżet ministerstwa obrony krajowej, uchwalony już przez komisję budżetową, roztrząsać będzie Kolo przed wzięciem go pod obrady na pełnych posiedzeniach Izby poselskiej. Pos. Chrzanowski zapowiedział, że wówczas także przedłoży Kolu petycję właścicieli budynków na przedmieściach krakowskich, tytocząc się tychże rewersów demolacyjnych.

Przewodniczący Jaworski przedłożył petycję wystosowaną do Kola pos. polsk. przez Towarzystwo galicyjskich nauuczycieli dla szkół wyższych, żądającą aby posłowie polscy poparli petycję, którą to Towarzystwo wnoszi do Izby poselskiej, a w której po szczegółowym przedstawieniu, jak niedostateczną jest w Galicji liczba szkół średnich, uprasza, iżby „Izba wezwala rząd do powiększenia liczby gimnazjów w Galicji odpowiednio rzeczywistej potrzebie i do systematyzowania nowych posad nauuczycielskich w gimnazjach istniejących“. Rozwinięły się nad tym przedmiotem dłuższe rozprawy, w których zabierali głos posłowie: Bilński, popierając petycję, — Sokolowski, przedstawiając, że petycję odnośną wnoszą do Izby poselskiej i domagają się, aby posłowie polscy zażądali ustanowienia gimnazjum na Podgórzu, piątego gimnazjum we Lwowie i gimnazjum w Nowym Targu; Madejski przypominając uchwałę Sejmu, żądającą ustanowienia przedewszystkiem jednego gimnazjum w zachodniej i jednego we wschodniej części Galicji; Chrzanowski przytaczając uchwałę Kola w przeszłych latach co do powiększenia w Galicji liczby szkół średnich; Czajkowski Władysław i Gniewosz Włodzimierz, o ponowienie żądania założenia całkowitego ośmioklasowego gimnazjum w Buczaczu; Lewicki wskazując pilną potrzebę założenia drugiego gimnazjum w Przemyślu i popierając wniosek Madejskiego; Potoczek żądając ponowienia wezwania co do założenia gimnazjum w Nowym Targu; Kozłowski przypomniał uchwałę Kola, żądającą założenia gimnazjum w Rawie; Rosenstock przedstawia, że miasto Zaleszczyki wniosło petycję o założenie w tem mieście gimnazjum.

Wreszcie Kolo uchwalilo, aby polscy członkowie komisji budżetowej poparli petycję wniesioną przez Towarzystwo nauuczycieli galicyjskich dla szkół wyższych, przedstawili potrzebę powiększenia liczby szkół średnich w Galicji, przypomnieli wszystkie, powyższe przytoczone żądania przez Kolo polskie w tym względzie czynione, zaś odpowiednio uchwałę sejmowej, domagali się przedewszystkiem założenia w jak najkrótszym czasie jednego gimnazjum w zachodniej i drugiego we wschodniej części Galicji.

Następnie przewodniczący p. Jaworski przedłożył Kolu petycję Rady miejskiej lwowskiej, upraszając, ażeby piąte gimnazjum lwowskie założono tak rychło, iżby nauki w niem rozpoczęły się już w roku szkolnym 1891 na 1892. Po krótkiej dyskusji Kolo uchwalilo, aby polscy członkowie komisji budżetowej przedłożyli to

żądanie rządowi na posiedzeniu tej komisji, usunąć zaś wniosek p. Lewakowskiego, domagający się, aby Kolo w tym celu wyprawiło oddzielną deputację do ministrów.

Wreszcie przewodniczący p. Jaworski przedstawił Kolu następującą ważną sprawę: Pos. Romańczuk przedłożył przewodniczącemu i polskim członkom komisji budżetowej projekt rezolucji, którą zamierza wnieść na następnem posiedzeniu komisji budżetowej Izbowej. W rezolucji tej żąda: 1) aby w istniejącej przy seminarjum nauuczycielskim w Przemyślu szkole ćwiczeń, były kursa nauk niejednoroczne, ale czteroletnie; 2) aby we wschodnio-podludniowej części Galicji utworzono nowe seminarjum nauuczycielskie z językiem wykładowym ruskim; 3) aby w Przemyślu urządzono klasę przygotowawczą do gimnazjum z językiem wykładowym ruskim; 4) aby we wschodniej części Galicji, mianowicie w Buczaczu, zorganizowano nowe gimnazjum z językiem wykładowym ruskim. Przewodniczący oświadczył zaraz p. Romańczukowi, że przeciw pierwszemu jego żądaniu sam nie ma i zapewne popiera je posłowie polscy; ale wniesienie do Rady państwa lub do rządu trzech następujących żądań sprzeciwia się autonomii kraju i prawom, które posiada Sejm krajowy; albowiem według obowiązujących ustaw, Sejm galicyjski tylko jest mocen orzekać, w jakim języku mają być wykładane nauki w gimnazjach i seminarjach nauuczycielskich. Jednak przyrzekł p. Romańczukowi, iż całą tę sprawę przedłoży Kolu; przedstawia ją przeto. Rozwinięły się nad tym przedmiotem obszernie poufne rozprawy; w których zabierali głos posłowie: Chrzanowski, Madejski, Bilński, Rutowski, Dawid Abrahamowicz, Czajkowski Władysław, Gniewosz Włodz., Lewicki, Sokolowski, Czajkowski Alfons, Kozłowski i przewodniczący Jaworski. Wszyscy przemawiający zgodnie wykazywali, że posłowie polscy mogą poprzeć tylko pierwsze żądanie p. Romańczuka (z modyfikacją dwuletniego kursu, odpowiedniego potrzebom); lecz co do trzech żądań, wyrażonych w rezolucji zaprojektowanej przez p. Romańczuka, można tylko żądać, aby Rada państwa uchwalila potrzebne fundusze na utworzenie gimnazjum lub seminarjum nauuczycielskiego w oznaczonym miejscu, ale domaganie się orzeczenia przez Radę państwa, iż językiem wykładowym w nowym gimnazjum i seminarjum ma być język ruski, sprzeciwia się prawom Sejmu i autonomii kraju; albowiem według ustaw obowiązujących, językiem wykładowym w gimnazjach w Galicji jest język polski, a jedynie Sejm galicyjski ma prawo orzekać wyjątki od tej reguły, i rzeczywiście na mocy uchwał tego Sejmu, językiem wykładowym w gimnazjum akademickim we Lwowie, jest język ruski, a nadto Sejm uchwalil, że w gimnazjum przemyskim ma być ustanowione klasy spólzredne z językiem wykładowym ruskim; także seminarjum nauuczycielskie we Lwowie jest uatrakwistyczne z językiem wykładowym polskim i ruskim.

Przeto poseł Romańczuk może żądać, aby Rada państwa uchwalila fundusze na założenie gimnazjum i seminarjum w wskazanych przez niego miejscach, ale o do orzeczenia, jaki ma być język wykładowy w tem żądanem przez niego gimnazjum lub seminarjum, winien się pos. Romańczuk odnieść do decyzji Sejmu galicyjskiego. Wykazali także zabierający głos, iż przy ostatnich wyborach do Rady państwa posła Romańczuka i jego kolegów, zastrzeżono o obu stron, tak polskiej jak ruskiej, iż sporów domowych między Polakami a Rusinami nie należy wytaczać przed forum Rady państwa, w którym głos mają Niemcy, ale przed forum Sejmu galicyjskiego, i przyrzekli to posłowie ruscy. Co się tyczy języka wykładowego w klasie przygotowawczej do gimnazjum w Przemyślu, która to szkoła przygotowana byłaby także szkołą ludową, żądanie rezolucji posła Romańczuka, jest wprost przeciwnie — jak to wykazał pos. Lewicki — zasadzie wyrażonej w ustawie o utrzymaniu szkół ludowych, iż gmina, a w ogóle ci którzy szkołę utrzymują, orzekają, w jakim języku mają być w ich szkole nauki wykładane. Przeto wprost sprzeczne jest z tą zasadą żądanie, aby Rada państwa orzekała, iż w nowej szkole przygotowawczej ma być językiem wykładowym język polski.

Po zamknięciu rozpraw uchwalilo Kolo, iżby polscy członkowie komisji budżetowej poparli tylko pierwsze żądanie, wyrażone w rezolucji, zaprojektowanej przez posła Romańczuka; powtóre, aby przedłożyli żądanie założenia jednego jeszcze seminarjum nauuczycielskiego i jednego gimnazjum we wschodniej części Galicji, co już poprzednio Kolo uchwalilo; lecz aby stanowczo oświadczyli, że wszelkie wnioski, co do orzeczenia przez Radę państwa, w jakim języku mają być wykładane nauki w gimnazjach i seminarjach nauuczycielskich w Galicji, nie mogą być dopuszczane, bo sprzeciwiają się autonomii krajowej, prawom Sejmu i ustawie obowiązującej. Co do formalnego postępowania w komisji budżetowej, Kolo pozostawilo swobodę polskim członkom tej komisji.

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś: św. Joanny wdowy i Afry; jutro św. Grzegorza VII p.

Rocznice. Dnia 24 maja 1680 roku uderzył piorun w wieżę ratuszową w Krakowie i spalił ją.

Katarzyna II. wojną turecką zajęta, tłumila w sobie nienawiść i urazę do Polski, za uchwały Sejmu czteroletniego, za konstytucję 3 maja, a nawet na żądanie Sejmu cofnęła z Polski wojska swoje i magazyny, oddawała w Polsce poszukiwane. Po zawarciu z Turkami pokoju w Jassach, gdy Austria i Prusy zajęte były sprawami francuskimi, rozpoczęła akt zemsty. Trudno jej było na razie wyszukać punkt sporny, ale panowie: Szczyński, Kępczyński, Kępczyński i Seweryn Rzewuski, wybrali ją z kłopotu. Gdy Sejm zajmował się wykończeniem konstytucji, zaprowadził bezwzględnie wolność słowa i druku, urządził niezawisłą kongregację dysydnicką, uzupełnił Unję lubelską, radził nad środkami na wojnę i sprzedaż królów szczyński; oni udali się do Petersburga i ułożyli się tamże zdemokratyzacji, mającej zburzyć dzieło Sejmu czteroletniego, nie szczędząc na to grosza! Potocki ofiarował milion na uzyskanie pomocy moskiewskiej.

Wkrótce wyszła deklaracja rosyjska i 64 000 wojska rosyjskiego pod generałem Kochowiskim wkroczyło do Polski; *malcon tenor zaś ogłosił 24 maja 1792 roku konfederację w Targowicy* na Ukrainie, sześć mil od Humania, przeciw konstytucji 3 maja i przeciw sukcesji tronu, z tajemnym zamiarem stracenia króla i zaprowadzenia rządów oligarchicznych, które między siebie rozdzielić mieli. Marszałkiem tego związku ogłoszono Szczyńskiego, hetmanami: Branickiego i Rzewuskiego.

Wycieczka do Pragi. Otrzymałszy mnóstwo zgłoszeń z miasta i z powiatu do projektowanej przez nas wycieczki do Pragi. Wobec tego przystąpiliśmy do organizacji wycieczki i wysłaliśmy delegatów do Pragi, do celu zapewnienia mieszkań i bliższego porozumienia się co do programu. W tych dniach podamy do wiadomości wysokość kosztów podróży i pobytu w Pradze. Na razie upraszamy, aby rodziny zgłaszające swój udział w wycieczce, dokładnie podały ilość członków rodziny, gdyż na poszczególne listy odpisywać trudno, a pragniemy, aby wszyscy znaleźli w Pradze tanie i wygodne pomieszczenie.

Książę Antoni Radziwiłł z Nieswieża, bawi w Krakowie w przejeździe do Berlina. Towarzyszy mu w podróży p. Walecki.

P. Zygmunt Dembowski, prezes Towarzystwa kredytowego ziemskiego i Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, bawi w naszym mieście.

Z Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń Komisje rewizyjne ukończyły już swoje prace w dziale życiowym i ogólnym, a w dniu wczorajszym rozpoczęły się posiedzenia pełnej Rady nadzorczej. Posiedzenia potrwać do 28 b. m., w którym to dniu odędzie się walne zebranie delegatów.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady nadzorczej wybrano na nową kadencję dyrektorem pierwszym p. **Zenona Stojewskiego**. Wyborn tego dokonał *jednomyślnie*, a w tem był wyraz zasłużonego uznania za nadzwyczajną pracę dla dobra Towarzystwa i gorliwość obywatelską p. dyrektora Stojewskiego, z jaką pełnił dotąd poruczone sobie tak zaszczytne urząd.

Zastępcami dyrektora wybrano pp. Karola hr. Seipiona i dra Władysława Lisowskiego.

Członek Rady nadzorczej p. Starowiejski złożył swą godność, powodowany stanem zdrowia. Rada nadzorcza starała się skłonić go do cofnięcia rezygnacji, gdy je jednakowoż p. Starowiejski nie chciał się do tego przychylić, w serdeczny sposób wyraziła mu uznanie za dotychczasową działalność.

P. Starowiejski wycofał się do Rady nadzorczej z wyboru ogólnego zgromadzenia. Jak się dowiadujemy zamierzają pp. delegaci powołać w jego miejsce Antoniego hr. Wodzickiego.

Do Rzymu pojechał między innymi w świącie J.E. ks. Kardynała, ks. Tomasz Bukowski, wikary ze Zwierzycy, którego przy wylądowaniu świąty przypadkowo pominięliśmy.

Zjazd inżynierów i przedsiębiorców gazowych, mający na celu szczegółowe zbadanie urządzenia gazowni miejskiej, odbędzie się w Krakowie dnia 29 i 30 b. m. Na uczestników zjazdu zgłosiło się dotąd do dyrektora gazowni Dąbrowskiego, przeszło czterdzieści osób.

Głównicy międzynarodowej komisji reulacji Wisły, wjechali wczoraj o godzinie 11 w popołudniu statkiem parowym rosyjskim. Komisja, po ukończeniu czynności na gruncie zajmie się wypracowaniem planów regulacji w Warszawie. Praca komisji trwać będzie co najmniej do końca przyszłego miesiąca.

Wręczenie sztandaru pułkowi krakowskich dzieci, odbyło się wczoraj w parku dr. Jordana o godz. wpół do siódmej wieczorem. Przy dźwiękach hymnu ludowego odegranego przez orkiestrę „Harmonji”, wyjęsiono sztandar, a młodzież na widok goła pułku, sprezentowała broń, stojąc w uroczystej postawie aż do ukończenia hymnu. Po odpowiedniej komendzie głównego komendującego p. Staszycy, pomarszerował pułk na plac ćwiczeń. Na czele pułku postępowała orkiestra „Harmonji” pod przewodnictwem swoich dyrektorów, pp. Bylickiego i Sellera. Artysta malarz p. Piotrowski na czele 1 plutonu poprowadził pułk cały, na końcu którego szedł 4 pluton pod komendą p. Staszycy, na plac musztry, gdzie przedfelowal przed sztandarem, poczem rozpoczęły się zwykłe ćwiczenia wojskowe. Orkiestra „Harmonji”

wykonywaniem dziesiątkich mazurów, polonezów, krakowiaków i t. d. uprzyjemniała wieczór, licznie znajdując się w parku dra Jordana publiczności.

Muzyka krakowska zyskuje sobie coraz więcej względy publiczności i coraz częściej bywa zapraszana do przygrywania na zabawkach. Donoszą nam przecież, że w piwnym Stowaryszysu rękodzielniczym, wiadomo o jakich przyczyn, znalazł się obrońca wniosku o zamówienie na zabawę muzyki wojskowej, a gdy ktoś przemawiał się ośmielił za muzyką krakowską, jako za swojską, odpowiedziano mu: „Nasze Towarzystwo nie potrzebuje się bawić w patryjotyzm”.

Posiedzenie krak. Tow. technicznego, odbędzie się w poniedziałek dnia 25 b. m. o godzinie 7 wieczorem, w gmachu wyższej szkoły przemysłowej, przy ulicy Gołębiej na I piętrze, z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatnich posiedzeń; 2) sprawa utrzymania wspólnego lokalu i kursora ze Stow. budowniczych; 3) o najnowszych konstrukcjach stropów „p. Rajmund Meus”; 4) wnioski członków.

Na posiedzeniu sekcji V magistratu, pod przewodnictwem radcy prof. Pareńskiego, omawiano sprawę kąpieli w Wiśle i zastanawiano się nad środkami ratunkowymi w razie wypadku. Prócz tego prowadzono dyskusję nad umieszczeniem żołnierzy powoływanych na ćwiczenia, tudzież załatwiono kilka spraw dobroczynnych, a między temi uchwalono przedstawić Radzie miejskiej kwestję rozdania kuponów z fundacji s. p. Hieronima Ślenczka. Wreszcie postanowiono wysłać 25 złr. na rzecz budowy Domu narodowego w Gieszynie.

Wydział Towarzystwa dla upiększenia miasta Krakowa i okolicy, odbył dnia 19 maja 1891 r. pod przewodnictwem swego starszego, adw. dr. Ferdynanda Wilkoza, zwykłe posiedzenie.

Po przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia i przedstawieniu przez starszego sprawozdania z czynności wydziału, robot wykonanych i w toku będących, wydział powziął jednomyślnie następujące uchwały: 1) Prowadzić dalej rokowania z właścicielami Zakrzówka o postawienie na Krzemionkach za Wisłą kiosku. 2) Nowo utworzoną ścieżkę na Wołę obsadzić drzewami. 3) Zasadzić na Błoniach od wału kolejowego, po obu stronach drogi wojskowej, las szpilkowy i starać się, aby zasadzenie drzew jak najspieszniej nastąpiło. 4) Na stokach Waweli zasadzić miejsca puste nasieniem sosny czarnej, następnie co roku dosadzać w miarę potrzeby 1000 do 2000 sztuk świerków lub innych drzew szpilkowych, tak długie, aż wszystkie miejsca puste zupełnie zagajone zostaną. 5) Wydać odeszłym o nadsyłanie darów do utworzonego mającego muzeum miejskiego. 6) Sprawić i ustawić na Błoniach wzdłuż brzegu przekopu Rudawy w kierunku ku Woli, odpowiednią ilość ławek dla spoczynku publiczności, przechadek używających. 7) Zwolnić zwyczajne drugie walne zgromadzenie Towarzystwa na dzień 1-go czerwca 1891 roku.

W prywatnej rozmowie postanowili członkowie wydziału zbadać, co się stało do sprawą pomnika Kazimierza Wielkiego, którą ujął w rękę kamizlet z prywatnych osób złożony, a o której od dwu lat żadne nie dochodzą wieści.

Zmarł. Eleonora z Paduchów Świeżyńska, wdowa po urzędniku krak. Magistratu i b. sekretarzu Rady pow. w Mysie, zmarła w Krakowie, dnia 23 b. m. — Jan Karty Sokolowski, inspektor kolei Karola Ludwika, przeżywszy lat 50, zmarł 21 b. m. — Piotr Inglin, b. zarządca drukarni w Warszawie, przeżywszy lat 50, zmarł tu 22 b. m.

Plany na budowę koszar obrony krajowej, wysłało już za pośrednictwem dyrekcji inżynierji wojskowej, do ministerstwa wojny, zkład po zatwierdzeniu takowych, natychmiast odesłać je z powrotem do Krakowa. Budowę rozpocząć będzie można w pierwszych dniach czerwca b. r.

Budowa nowego teatru postępuje bardzo szybko i dziś już zachodzi potrzeba zburzenia gmachu św. Ducha, mieszającego w sobie dwie szkoły ludowe i areszta miejskie. Zburzenie tego gmachu musi nastąpić przed rozpoczęciem wyprawy (otynkowania) zewnętrznej i wewnętrznej. Zwracamy zatem uwagę władz szkolnych, że trzeba wczesniej postarać się o pomieszczenie wyżej wymienionych szkół w odpowiednim budynku.

Świata Nr. 10 rozpoczyna się winiętą ładnie wykonaną przez Czesława Jankowskiego, oraz dokończonymi słiznej noweli Orzeszkowej, p. t.: „W ruinach” (ilustracja Merwarta). Tadeusza Rybkowskiego „Targ w małym miasteczku” jest przedślicznie. Zaciekawienie budzi oryginalny symboliczny wiersz Mirjama, p. t.: „W snach”. Doskonale studjum Chońskiego o Feuillecie, należy do poważnych bardzo rzeczy krytycznych. Aleksander Gierymski wystąpił z obrazem, p. t.: „Plac Maksymiljana w Monachjum”; reprodukcja tego dzieła wydatnia cały charakter impresjonistyczny obrazu i wygląda przepysznie. „Materlinck” Przemyskiego, „Zeglarz” Boguckiego etc zamykają bogaty cześć bieżącej Świata.

Na wydawnictwo *Rzemieślnika polskiego* złożyli w „Towarzystwie oświaty ludowej w Krakowie”: ks. dr. Jurgowski z Pobjedza złr. 50, Jan Karty Federowicz 15 złr., bezimiennie z Warszawy 15 złr., bezimiennie z Warszawy (10 rubli) 13 złr. 74 ct., dr. Wilhelm Daddler (powtornie) 10 złr., bezimiennie z Królesta 10 złr., Stefaun Zakrzyski (5 rubli) 6 złr. 80 ct.

Po 5 złr.: pp. Jan Kwiatkowski, dr. Józef Muczowski, s. p. Leonard Stawski, Zdzisław Katiński, Antoni Dębski, bezimiennie z Królestwa, Z. Walerja Heggenbergerowa, Nikodem Garbaczynski, dr. Ferdynand Wilkoza, Zuzanna Fischerowa, Włodzimierz Znamirovski, Konstanty Wiszniewski. — Dr. Antoni Molicki 4 złr.

Po 3 złr.: pp. Jan Fischer, Adam Kubowski, Wiktor Redyk, Ignacy Miarczyński, ks. Rychlak, ks. Wadolny, ks. Spis, ks. NN., ks. NN.

Po 2 złr.: pp. ks. Bohenek, ks. Południwiec, ks. Piwoński, bezimiennie. W. Krzysztofowicz, Felicja Malinowska. — N. N. 1 złr.

Nadto zebrano za pośrednictwem pp. Ed-

munda Piotrowskiego 23 złr. 50 ct., Kazimiera Jabłońskiego 5 złr., Witolda Zaleskiego 4 złr. 50 ct., Józefa Kamińskiego 3 złr.

„Warszawa,” cykl rysunków Grotgera, opuścił prasę w świetnej reprodukcji nakładem siostry znakomitej artysty Owydawnicie tem, którego egzemplarz, składający się z siedmiu wspaniałych obrazów, kosztuje 6 złr., pomówimy niebawem o szerniej w innym dziale naszego pisma; dziś zaznaczamy, na prośbę siostry s. p. Artura Grotgera, że wydawnictwo nie ma charakteru dobroczynnego, o czem informuje się publiczność, ponieważ zaszyły wypadki nadzury w tym kierunku. „Warszawa” można nabywać w księgarni Gebethera i w ajencjach po cenie 6 złr.

Obraz W. Łuski „Rzeź Oszmiana” znajdujący się na wystawie przy ul. Grodzkiej 1. 29, cieszy się najupełniej zasłużonym uznaniem publiczności. Fotografie obrazu nabyć można na miejscu. Na czas krótki wystawił także p. Łuski obraz swój „Dywidzia pod Grochowem”, będący już własnością prywatną.

Zacmienie księżycy z powodu pochmurzonego firmamentu, było widzialnym u nas dopiero o godzinie 9 minut 57 t. j. przy końcu takowego. Mała czarna plama u spodu tarczy księżycowej, widoczna była za ledwie 15 minut, poczem zjawisko to zupełnie znikło z tarczy. Zacmieniu mnóstwo osób przyglądało się w różnych punktach miasta. Najwięcej gromadek zauważyliśmy w głównym Ryuku, na ul. Grodzkiej i Kazimierzu. Byli taacy, którzy za pomocą okoponych szkielek, chcieli więcej od innych zobaczyć. Zawiedli się jednak i poruczywszy takowe, gołem okiem podziwiali zjawisko natury, aż do jego zniknięcia.

W ogrodzie Strzeleckim odbędzie się dziś koncert pod kierunkiem kapelmistrza p. Zerownickiego. Początek koncertu o godzinie 4 po południu.

Szkielec człowieka. Przy kopaniu fundamentów pod nowobudujący się dom przy ulicy Retoryka 1. orientacyjna 4, znalezione pod terenem grunтовым na 15 centymetrów głębokości szkielec człowieka, zaspany rumowiskiem na 3 metry wysoko. Prócz kości nie znalezione żadnego śladu z ubrania i to nasuwa myśl, że szkielec ów jest prawdopodobnie pozostałością człowieka zamordowanego w celu rabunku. Ze stanu kości wnosić można, iż trup ten leżał w ziemi najmniej 20 lat. Kości zebrano starannie i w odpowiedniej pacie pogrzebano na cmentarzu rakowickim.

Włodzko. Dwadzieścia cztery osoby aresztowane wczoraj policją za włóczęgostwo i zebranie. Osoby te oddawiono do miejscowego sądu karnego, część zaś odesłano do miejsca urodzenia.

Teatr.

Helena Modrzejewska w roli Lady Makbet Szekspira.

Podwójne w teatrze było wczoraj święto: na scenie królowa dawno niewidziana u nas Szekspir i występowała, jako lady Makbet, p. Modrzejewska. Uroczystość taka od lat wielu nie przytrafiła się w Krakowie; miejscowe kroniki artystyczne w ostatniej dobie nie mówią o podobnym święcie, — gdzieś na dawno zapisanych kartach zaznaczono ledwie imię genialnego twórcy angielskiego, ale odtąd nie spotykamy się z nazwiskiem jego nigdy. Głęboki dźwięk, jaki imię Szekspira wydaje, napelnia widownię brzmieniem, które wywiera potężne wrażenie na wszystkich; wspaniała postać jego unosi się po nad teatrem i podnieca wyobraźnię widza, znieprawioną niekiedy widokiem rozpanoszenia na scenie przyrodzonej strona ludzkiej natury, skazanej przez długie lata na mękę, zadawane jej przez materializm grubych widowisk teatralnych, budzi się z letargu pod wpływem ożywych promieni poezji; myśl nasza, przyzwyczajona do poziomego lotu natychmiast nisko, z razu nie może się wzniesić na wyżyny prawdziwego piękna, wkrótce jednak uczuwa w sobie się konieczną do utrzymania się na wysokości ideał Szekspira i w końcu pogrąża.

Pod działaniem pojedynczych czynników psychologicznych, zawartych w ludzkości, stworzonych przez Szekspira, następuje rozkład naszej jaźni na części analogiczne; odnajdujemy w sobie zarodki tych samych uczuć, które spotęgawia nurtują w bohaterach poety; wstrząsamy się mimowolnie, kiedy jakiś wyraz padnie w głąb duszy i chemiczne znajduje połączenie z nagromadzonym tam materialem; cieszymy się, gdy szlachetnym czynowi na scenie odpowie w nas echo pokrewne i bolejsmy, skoro ujemny ton akcji przykrym akordem spływa w tajemne wnętrza ducha...

Nie zwykły szereg wrażeń, który jutro zaciera się innym, wstępuje w nasz umysł, na mózgu dzieło to kładzie piętno niczem i nigdy nie zatarte. Po wysłuchaniu tragedji Szekspira, człowiek lepiej siebie zna, i już nie może towarzyszyć się nieświadomością złego lub dobrego. To, co przedtem miało cechę niewyraźną i zamgloną w duszy, nabiera odtąd wypukłości namacalnej; wrażliwość niknie, zmysł moralny się zaostrza i powstaje jasnowidzenie myśli i uczynków. Jestto rodzaj rachunku sumienia, po którym nie ma już człowiek tajemnic ani przed Bogiem, ani przed samym sobą...

Z demoniem, okrucieństwem, uczucią, kaptysu kobiecego, ambicji, namiętności nieograczonej składa się dusza lady Makbet. Konglomerat jej uczuć nie da się jednak wyrazić za pomocą formuły, nie da się ująć w jakąś ogólną, jednolitą charakterystykę. Wszystkie odruchy moralne tej istoty potężnej, jakkolwiek zbrodniczej, artystka odebrać może w równym stopniu, lecz uje potrafi różnorodnie lady Makbet odpor trętować w ten sposób, żeby rysy zachowały każdą linię, koloryt — prawdę, rudy — swoją wyrazistość; a gdyby nawet to jej się udało, nie zdola nad głosem, wzdkiem, akcentem mowy zapanować, nie zobowiąże się na konieczną w tym razie wszechpotęgę twórczości. Wielki talent objęć może kilka zasadniczych rysów lady Makbet, może, co najwyżej i w najlepszym

razie, naszkicować inne cechy, a przeprowadzić szczegółowo i wyzerpująco jedną stronę charakteru, nie potrafi wszelako rozwinąć równoległe wszystkich motywów i zlać ich w harmonijną całość.

Wiesie niesie, że kiedy Garrick grał miał po raz pierwszy Makbeta, przed przedstawieniem kursował wśród publiczności pamflet z napisem: „Makbet zabił Garricka”. Aforyzm powyższy przyszedł mi na myśl wczoraj, kiedy się kurtyna do góry podniosła. Ale nie niepokoiłem się tem wcale; przypomniałem bowiem sobie, że primo Garrick porwał tę samą publiczność potężną interpretacją i zwyciężył wszystkich; secundo zaś faktem jest, że moja wiara w genialny talent Modrzejewskiej, usua wszelkie wahanie i każdą wątpliwość, czy niepewność zamienia w przekonanie wielkiego triumfu artystki.

Indywidualność Modrzejewskiej przenika wszystkie postacie, wcielone przez znakomitą artystkę, i oblewa je łagodnym, księżycowym światłem poezi. Nawet wówczas, gdy charakter odtwarzany jest w gruncie zły i niski, wydobywa z niego Modrzejewskiej ton czystszy i brzmienie i przez to n. s. r. słachetnia nieodbrę, podnosi upadłe, gasiła niegodziwe. Z gry wielkiej artystki przebiega niczem nie dająca się wykoleić dobroć i łagodność.

Tę właściwość talentu Modrzejewskiej można nazwać optymizmem artystycznym. Optymizm sprawia, że artystka chętniej uwydatnia zalety niż błędy, cnoty niż występki; optymizm nadaje jej interpretacji urok i malowniczość; z optymizmem wypływa owo współczucie, jakie budzi artystka dla każdej postaci, którą przedstawia; optymizmowi temu zawdzięczamy wreszcie, że lady Makbet Modrzejewskiej nie jest potworem, ale biedną, nieszczęśliwą kobietą.

Przypatrzywszy się przepysznej grze artystki w główniejszych momentach roli: wyzerpać wrażeń wszystkich, nie byłbym tutaj w możności. Czytanie na początku listu i wspaniały akcent, przyłożony na wyrazie: król! — na wstępie samym, nasuwał przeczenie całej kreacji. W idącej potem scenie z Makbetem i w okrzyku: „szalony jesteś!” wyrzuconym z głębi duszy, oddała artystka wszystkie żądrze, jakimi pierś jej odychała.

Chwilami opuszkają się pozornie pragnienie tej kobiety; wówczas słowa płyną ciżej: nagle okoliczność jakakolwiek wyzrucza ją z równowagi, nieposkromiona chęć pozbicia się króla opanowały duszę jej bezwzględnie i wtedy pyta się męża o wyjazd Dunkana. W pytaniu brzmi taka nuta nielubosnej zagłady, że dreszcz przejmujące słuchacza. I znowu chwila spkojnej, ścisłej gry i układowości w scenie z królem. A dalej następuje namowa męża do zbrodni, — namowa, paląca ogniem namiętnej żądry, sarkazmu i bezwzględności. Tutaj lady Makbet stanowczo pleć swoją zatraciła: taką złością odycha, takie zniszczenie dookoła siebie sięje... Lecz wkrótce widzimy w grze Modrzejewskiej przełom; natura, dotąd nieokleczana i dzika, uginą się pod obuchem zbrodni i chociaż nie skarży się zara, przebiega w bólu wewnętrznym targa się i wije...

Na głowie cięży korona, więc ją lady Makbet zdumiewa ruchem tak powolnym i tak prz. erazjąco wymownym, że się po nim poznaje cały ciężar jej winy, i wszystko nieszczęście jej położenia. Modrzejewska po snwa w tej niemej scenie artysty do ostatnich granic ekspresji dramatycznej, która zdaje się obrzytmieć do nieskończoności podczas snu ludzkiego. Westchnienie artystki na początku ostatniej sceny nabiera w pierś Modrzejewskiej jakiegoś rozdzierającego dźwięku, który słuchaczowi zostaje w pamięci na zawsze. Mycie rąk z plan krwi potężne jest i groźne...

Trzeba było w rozbiore szczegółowym każdy moment gry rozpatrzeć i scharakteryzować, każde wrażenie określić i sformułować — aby dać słaby przynajmniej wizerunek tej genialnej interpretacji, jakiej byliśmy wczoraj świadkami. Niech wystarczy szkice, pod pierwszym skreslony wrażeń.

P. Zelażowski szlachetnie pojął i pomyśli nie się wcielił w postać Makbeta. Inni artyści sumiennie wywiązali się z zadania. Wystawa była możliwie w naszych warunkach dobra. Reżyserji należy się za wszystko uznanie.

Publiczność wychodziła z teatru w imieniu niż zwykle nępsobieniu, bo z umyślnym przejęciem obrazami tytułu pię kności... Towarzyszyło jej niezatarte wspomnienie niesmiertelnej kochpucji Szekspira, i upajała niezrównana gra wielkiej jego interpretatorki.

A. Dobrowolski.

REPERTUAR

TEATRU KRAKOWSKIEGO:

W niedzielę 24 b. m.: Ósmy gościnny występ Heleny Modrzejewskiej: *Makbet*, tragedia w 5 aktach Szekspira.

We wtorek 26 b. m.: Dziewiąty gościnny występ Heleny Modrzejewskiej: *Wielki hukus o nic*, komedia w 5 aktach Szekspira.

PRZYIECHALNI DO KRAKOWA

- Hotel Kleina: Leon Türk, inżynier z Jarosławia. Dr. Władysław Kruczkiewicz, adjunkt sądowy z Łęczycy.
- Hotel pod Różą: Emil H. rz., inżynier z Częstochowy. Edmund Pasarek w. dobr. ziem. z Królestwa Polskiego. Felagju z Korolski, w. d. br. ziem. z Królestwa Polskiego.
- Hotel Narodowy: Juliusz Orzyński, dyrektor szkoły z Bizonowa.
- Hotel Poltera: Dr. Walery Enkaszewicz. lekarz z Gł. g. z.
- Hotel Europejski: Kwirin Rogawski, inżynier górniczy z Jasła. Zofja Mordwinoff, obywatelka z Samary.
- Grand Hotel: Stanisław hr. Badien, w. dobr. ze Lwowa. Włodzimierz Gnieusow, w. dobr. ze Złotego Potoku. Feliks Gniwosz, w. dobr. ze Lwosielec. Antoni Wrotnowski, w. dobr. ze Lwowa.
- Hotel Opatowski: Alfred Stecki, w. dobr. ze Srodopolec. Maria Dobrowolska, obywatelka z Wołynia.

TELEGRAMY.

(Z Biura korespondencyjnego).

Kardynał Dunajewski.

Rzym 23 maja. J.E. ks. Albin Sas Dunajewski, książę biskup krakowski, kardynał św. rzymskiego Kościoła, przybył wraz ze swą żoną do wiecznego miasta.

Z komisji budżetowej.

Wiedeń 23 maja. Podczas dyskusji o etacie mini-terstwa oświaty, omawiał referent dep. Beer braki szkół średnich a mianowicie zwrócił uwagę na przepiędzenie wielu szkół w stolicach i w Galicji. Minister oświaty odpowiedział, że rząd zamierza z uwzględnieniem stanu skarbu państwa stopniowo upaństwowić wszystkie uznane za potrzebne komunalne szkoły średnie. Rokowania w tym przedmiocie albo już są ukończone, albo w toku. Założenie nowego gimnazjum w Podgórzu i piątego gimnazjum we Lwowie, już jest postanowione. W sprawie gimnazjum dla Buczacza toczą się rokowania. Rokowania w sprawie umieszczenia szkół średnich w Krakowie, prawdopodobnie niebawem po myślnie zostaną ukończone.

Przechodząc do sprawy zlego uposażenia suplentów, oświadczył minister, że systemizował popród nadzwyczajnych profesorów a i nadal przez aktywowanie koniecznych klas równoległych, ustanawiać będzie stałych zwyczajnych profesorów. Na wniosek, aby suplentów po trzechletniej służbie uznac za urzędników 10 klasy, minister się nie godzi. Należy się w każdym razie zastanowić, czy obecne wynagrodzenie odpowiada pracy suplentów i asystentów.

Co do reformy studjów gimnazjalnych, oznajmił minister, że zarząd szkolny dąży do uproszczenia studjów filologicznych, a mianowicie do zmniejszenia materiału gramatycznego. Na kwestję koncentracji w jednym ręku przedmiotów naukowych w niższym gimnazjum, oraz na sprawę wykształcenia nauczycieli, baczna zwrócono uwagę.

W końcu oświadczył dr. Gausch, że preliminarz szkół zawodowych na r. 1891, rzeczywisty wykazuje postęp, poczem tytuł „szkoły średnie” przyjęto, nie mniej rezolucję dep. Madeyskiego, wzywającą rząd do utworzenia we wschodniej Galicji gimnazjum, aby uprzędzić życzenia Rosyńców.

Wiedeń 24 maja. W ciągu dyskusji nad etatem szkół średnich, oświadczył minister Gausch, że rząd zwrócił uwagę na projekt dodania w szkołach realnych klasy 6mej. Minister zwrócił dalej uwagę na liczne trudności, w kwestji wydania odpowiednich ustaw dla szkół fachowych i ostateczne ukończenie organizacji tych zakładów, będących dopiero w stadium rozwoju, tak prędko nastąpić nie może.

W kwestji reorganizacji studjów weterynarskich, istnieje już projekt opracowany przez profesorów wiedeńskiego instytutu weterynarskiego. Rząd zamierza zwołać ankietę, któraby się zastanowiła nad uszczuplaniem na te studja uczniów zakładów rolniczych.

W odpowiedzi p. Heroldowi, zauważył minister, że obowiązek ministerium oświaty jest wspieranie t. z. ludowych szkół wojskowych. Minister nie może jednak zgodzić się na to, aby te szkoły były rozdawkami germanizmu.

Przeznaczone one są tylko dla członków rodzin wojskowych w tych miejscowościach, gdzie nie ma szkół niemieckich.

Dep. Rutowski z uznaniem podnosi podwyższenie dotacji dla zakładów naukowych w Galicji. Mówca podnosi atoli konieczność podwyższenia uposażenia niektórych zakładów przemysłowych w Galicji, w szczególności nadania subwencji muzeum przemysłowemu we Lwowie w kwocie 8 10 tysięcy złr. Minister oświaty przyrzekł popierać tę sprawę. Nad organizacją administracji szkół przemysłowych rozpoczęto już pracę. Co się tyczy tak zwanego statutu normalnego i stosunku krajowej komisji przemysłowej, układy niebawem zakończone zostaną. Utworzenie szkoły fachowej w Sulkowicach projektowane jest na jesień b. r.

Dep. Romanczuk zauważył, że liczba zakładów naukowych w Galicji jest zbyt szczupła. Jeżeli te zakłady nie mają być wyłącznie ruskie, to przecież przeważnie ruski charakter mieć powinny. Ponieważ Galicja obok trzech wyłącznie polskich, posiada jeszcze trzy utrakwistyczne zakłady dla kształcenia nauczycieli, a nie posiada żadnej wyłącznie ruskiej szkoły tego rodzaju, wnosi mówca rezolucję mającą na celu rozszerzenie ruskich klas, przeznaczonych na ćwiczenia w zakładach w Stanisławowie i Tarnopolu, na szkoły kilkoklasowe.

Jubileusz w Bukareszcie.

Bukareszt 23 maja. Król Karol obchodzi 25-letnią rocznicę swego wstąpienia na tron. Obchód rozpoczął się wczoraj, jako w rocznicę objęcia rządów przez księcia Karola, ogłoszenia niepodległości Rumunii i w końcu ogłoszenia jej królestwem i ozdobienia skroni władcy tego państwa koroną, ukutej ze stali, wziętej z armaty, którą wojsko rumuńskie zdobyło pod Plewną a skroni monarchini poecki koroną złotą. Przebieg pierwszego dnia jubileuszu był bardzo świetny. Na uroczystości przybyła ludność ze wszystkich stron kraju. Miasto wspaniale przyozdobione.

Odbyła się parada wojskowa. Król przyjmował ciało dyplomatyczne, ciało prawodawcze, oraz reprezentantów obywatelstwa, i władz.

Wczorajem odbyła się iluminacja wielce ożywionego miasta. W teatrze galowe przedstawienie.

Bukareszt 24 maja. Podczas przedwczorajszego przyjęcia ciała prawodawczego o króla, prezes ministrów przemawiał w sposób następujący: „Dzisiaj 25

lat upływa, odkąd nad zjednoczoną, nierozdzieloną Kmunją panuje samodzielny władca

„Kraj i Sejm, czcąc rocznicę tego doniosłego zdarzenia, dążyć będzie do wzmocnienia dynastji, która czyniami w ciągu tych 25 lat dokonaniem tak się wsiawila”.

Katastrofa.

Loehne 23 maja. Z powodu zderzenia się pociągów w Kirchenherzen stracili życie trzej urzędnicy, oraz żona i córka dyrektora cyrku p. Carre. Dwadzieścia osób odniosło ciężkie rany a wielka liczba lekkie.

Z Portugalji.

Lizbona 23 maja. Nowy gabinet przyjęto ze wszystkich stron bardzo żywo. Prasa wyraża się o nim przychylnie. Powołane jest życzenie, aby się gabinetowi udało wycożyć wszystkie trudności. Prawdopodobnie stronictwa inaczej się ugrupują.

Bruxela 23 maja. Wojska opuściły już teren strejkowy. Milicja niebawem zostanie rozpuszczona.

Konstantynopol 23 maja. Wiedeński chór męski śpiewał przed sultanem, który wyraził mu najwyższe swe uznanie i niektórych śpiewaków ozdobił orderami. Koncert rozpoczęto odegraniem hymnu austriackiego i tureckiego. Wieczorem wyjechali śpiewacy do Grecji.

Traktaty handlowe.

Wiedeń 24 maja. W ministerjum spraw zewnętrznych odbyło się pierwsze posiedzenie przedstawicieli rządów austriacko-węgierskiego, niemieckiego i szwajcarskiego w sprawie traktatu handlowego. Przewodniczył szef sekcji Glang.

Wiedeń 24 maja. *fol. Corr.* donosi: Skoro węgierski minister Szegenyi tylko dlatego podjął się przeprowadzenia układów handlowych z Niemcami, ponieważ takowe rozpoczął jako szef sekcji, w układach z Szwajcarią interwenjuje szef sekcji Glang, w zastępstwie ministra spraw zewnętrznych.

Podróż królowej Natalji.

Galacz 24 maja. Oczekują tutaj przybycia Natalji. Nie wiadomo jednak, czy królowa uda się wprost do Odessy, czy też zatrzyma się w

Franciszek Holewiński
koncesjonowany 1876(1-1)
majster murarski,
wykonuje wszelkie roboty w
zakres fachu tegoż wchodzące
jak najsumienniejszy i po umiarko-
wanych cenach. Poleca się
Wnym pp. Właścicielom, pp. Bu-
downiczym oraz i duchowień-
stwu o łaskawą pamięć
Z poważaniem
Fr. Holewiński ul. Karmelicka 1. 42.

Folwark

w pięknej, zdrowej okolicy, 2 mile od
Krakowa, 43 m. obszaru, budynek
murowany jak w najlepszym stanie
z inwentarzem, żywym i martwym tu-
dzież zasiewami, jest do sprzedania.
Blizsza wiadomość ulica Garncarska,
l. 6, I. piętro. 1375(1-3)

**Piękna
willa**
z pięterkiem, z dwumorgowym
sadem, ogrodem warzywnym i
kwiatowym, oraz budynkami go-
spodarczymi, pięć minut piechotą
od Krakowa oddalona, jest z wol-
nej ręki pod korzystnymi warun-
kami do sprzedania lub ro-
cznie do wydzierżawienia. Real-
ność może być też z częścią ogro-
du lub tylko z ogródkiem kwia-
towym sprzedana. Parcele bu-
dowlane są także tanio do naby-
cia. Blizszej wiadomości zasięgnąć
można w handlu KNORECKA przy
ul. Florjańskiej pod L. 23. 1350(9-10)

**SKŁAD
NASION I HERBATY**
W KRAKOWIE
przy ul. Sławkowskiej l. 10.
naprzeciw Grand Hotelu,
poleca na zasiewy wiosenne wszelkie nasio-
na pastewne, lesne, warzywne i kwiatowe,
a mianowicie: **Buraki, Marchew, Koniczyny**
**Lucerne francuska oryginalna, „Kosa-
ski zab“ oryginalny a-
merykański będący**
już na miejscu.

W TYMŻE SKŁADZIE:
Herbata po 2 zlr. 30 c., 2 zlr. 80 c., 3 zlr.
30 c., 1 3/4 zlr. 80 c., Kwiat (Pecco)
3 zlr. Okruchy herbat 1 zlr. 70 c. i 2 zlr.
za 1/2 kilo, oraz **Wina francuskie oryginal-
ne domu pp. Schröder de Constans z Bor-
deaux.** Koniaki Kurajne.
(1239 6-3)

Włodzimierz C. Angelus
1301 (dawny F. Bruno Hahn) (2-2)
Kraków, Grodzka l. 2,
znowu otrzymał świeży transport
**Parasolki, torby podró-
żne, koszule, krawaty,**
pończochy czarne od 25
**cent., pończoszki dziecię-
nie, skarpetki, szelki. Gry**
**ogrodowe, huśtawki, tra-
pezy i pierścienie. Cza-
peczki, kaftaneczki i pod-
bródkki szydełkowe dla**
dzieci.

Starszym i młodszym mężczyznom
cierpiącym na
rozdrażnienia nerwowe
i organiczne
poleca się dzieło:
Radey sanitarnego
Dr. Millera
objętości 100 arkuszy, które
wyszo obecnie w powiększonej edycji. O-
trzyma je można za przesłaniem 60 cent.
w markach pocztowych.
Edward Bendt
w Brunszwiku.

Magazyn
towarów blawatnych i kon-
fekcyj damskich
Ignacego Sobolewskiego
w Krakowie
otrzytał i poleca w wielkim wyborze
gotowe 1176(19 2)
zakłady, paletocki, okrycia,
rotundy i płaszczki od de-
szczy i kurzu.
Ceny umiarkowane.

Pompy
do wszelkiego uży-
tku i każdej głębo-
kości, elegancie,
silne i za przystę-
pną cenę dostać mo-
żna w Składzie ma-
szyn rolniczych 1352(3-4)

J. B. Prüwera
w Krakowie,
ul. Florjańska Nr. 32.

100 ZŁR. płatne we Wie-
dniu. Za każde
robactwo, szczy-
ry, polne i do-
mowe myszy
kraty, karakony, pluszki itd., które,
po jednorazowym użyciu nowo wynale-
zionego c. k. oprz. preparatu w domu
lub w polu znikają, są jeszcze be-
działe. Najlepiej sprowadzić za gotówkę
lub za pobraniem pocztowym wprost
z chem. laboratorium we Wiedniu VII.
Bez. Tigergasse Nr. 22; tamże ró-
wnież wszelkie chemikalia i recepty
wykonuje się. 1159(10-50)

Zgubiono!
zarzutkę męzką
w sobotę wieczorem
używaną, brązowego koloru, z podszew-
ką aksamitową w drobne niebieskie kraty.
Łaskawy znalazca zechce oddać takową
na Łobzowska Nr. 6, mieszkanie Nr. 23,
za odpowiednią nagrodą.

Medal minist. handlu 1887.
Medal brązowy 1872. Medal srebrny 1882.
Medal srebrny 1881. Medal srebrny 1870.
ALFRED BIASION
optyk c. k. Kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagiel.,
w Krakowie, Rynek 14.
MAGAZYN ZAŁOŻONY W ROKU 1801.
Instrumenta optyczne, fizyczne i matematyczne.
Jako dostawca pierwszych PP. Lekarzy Okulistów w kraju
oraz klinik okulistycznych, posiadam zawsze znacznie zaopatrzonej
skład we wszelkie możliwe przybory optyczne oraz szkła i oprawy
w najlepszym gatunku, które podług recept tak zwyczajnych,
jako i kombinowanych przepisanych przez PP. Lekarzy Oku-
listów jak najdokładniej i sumiennie wykonuję.
Główny skład na Galicję osób sztucznych ludzkich.
**Fabryka narzędzi chirurgicznych, ortopedy-
cznych i bandaży.** 1011(14-2)
GŁÓWNY SKŁAD ŚRODKÓW OPATRUNK. i do PIELĘGNOWANIA CHOROBY.
Ceny umiarkowane.

Magazyn
towarów blawatnych i kon-
fekcyj damskich
Ignacego Sobolewskiego
w Krakowie
otrzytał i poleca w wielkim wyborze
gotowe 1176(19 2)
zakłady, paletocki, okrycia,
rotundy i płaszczki od de-
szczy i kurzu.
Ceny umiarkowane.

W sześćdziesięcioletnią rocznicę
Wojny za niepodległość r. 1831.
WIELKI
OBRAZ OLEJNY
Włodzimierza Łuskiny
RZEZ OSZMIANY
na Litwie w r. 1831.
Wystawiony na widok publiczny
w lokalu 1366(2 2)
przy ul. Grodzkiej L. 29, I. piętro
(dom Wnej Linguist)
codziennie od godz. wpół do 11-tej
do godz. 4-tej.
Wstęp 20 centów. Studenci i dzie-
ci 10 centów.

Jednorazowy wydatek
Taniej jak inoizna.
Automatyczna łapka na
SZCZURY
myszy i polne myszy,
tygodniami tapie bez dogadania r-
dykalne wytepienie gwarantowane. Ce-
na za łapkę na szczury 2 zlr., na my-
szy 1 zlr. 20 cent. Otrzytać można za
gotówkę, lub za zaliczką prze-
kłossa, zastępcę patento-
wanych nowości w Bernie 25. Ilustro-
wane prospekta łapek i t. p. nowości
za darmo i oplatnie.

KAMIENICA
w pięknym położeniu, na przedmie-
ściu (Półwsiu Zwierzynieckim), z wol-
nej ręki do sprzedania.
Wiadomość w handlu pana Koni-
kowskiego, przy ulicy Zwierzynie-
ckiej.

Medal minist. handlu 1887.
Medal brązowy 1872. Medal srebrny 1882.
Medal srebrny 1881. Medal srebrny 1870.
ALFRED BIASION
optyk c. k. Kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagiel.,
w Krakowie, Rynek 14.
MAGAZYN ZAŁOŻONY W ROKU 1801.
Instrumenta optyczne, fizyczne i matematyczne.
Jako dostawca pierwszych PP. Lekarzy Okulistów w kraju
oraz klinik okulistycznych, posiadam zawsze znacznie zaopatrzonej
skład we wszelkie możliwe przybory optyczne oraz szkła i oprawy
w najlepszym gatunku, które podług recept tak zwyczajnych,
jako i kombinowanych przepisanych przez PP. Lekarzy Oku-
listów jak najdokładniej i sumiennie wykonuję.
Główny skład na Galicję osób sztucznych ludzkich.
**Fabryka narzędzi chirurgicznych, ortopedy-
cznych i bandaży.** 1011(14-2)
GŁÓWNY SKŁAD ŚRODKÓW OPATRUNK. i do PIELĘGNOWANIA CHOROBY.
Ceny umiarkowane.

SWOSZOWICE
POD KRAKOWEM, 1336(5 6)
ZAKŁAD KĄPIELOWO-LECZNICZY,
jedną z najsiłniejszych wód siarczanych,
z przeważającą ilością soli sodowych i wapiennych.
Wskazanie: w gościach stawowym, mięśniowym, dnie, zotrach,
kile, owrzodzeniach i obrzękach zółzowych i kilowych, w krzywicy,
nerwobólach, porażeniach, pozostałościach po ranach postrzałowych,
i ciężkich, po złamaniach kości, w zeszytwnieniach stawów, otępiłości,
w bardzo wielu chorobach skórnych, jakoteż w chorobach polegają-
cych na utrudnionym odpływie i przemianie krwi, w chorobach kobie-
cych. Kąpiele siarczane wodne i mulowe, hydroterapia, leczenie
elektrycznością i mięsieniem, wody mineralne krajowe i zagraniczne.
Lekarz zdrojowy: Dr. Stefan Skrzyński, praktykujący w kil-
nec Profesora Dra Korczyńskiego. Stacja kolei Transwersalnej,
6 kilometrów od Krakowa, poczta i telegraf w miejscu.
Komunikacja pomiędzy Krakowem a Swoszowicami odbywa
się 12 razy dziennie koleją, nadto rano i popołudniu omnibusem.
Początek sezonu od 1-go Czerwca do końca Września.
Mieszkania umeblowane wynajmuje i wszelkich wyjaśnień udziela
ZARZĄD KĄPIELOWY
w Swoszowicach.

PROTEKOWANA MARKA OCHRONA
MŁŁADOWNICTWO BĘDZIE SĄDOWNIE SZKANIŁO
Styne płótna korozyjnie pocięzione
szuka od 10 do 22 zlr. a wełnowe białe
lone od 15 do 60 zlr. białe szatawa
i chusteczki wełnowe i batystowa tu-
zln od 2 zlr. do 12 zlr. poleca:
pierwsza krajowa fabryka tkacka
Stowarz. zarejestr. z ograni. poroką,
w Korywinc koło Krosna
uprasza więc o łaskawą względy z
poważaniem DYREKCJA.
Główny skład:
Kraków, ulica Sławkowska Nr. 1.
Dom ś. p. Helclowej 106(20-20)

Zakład wodolecznicy
Dra KOŁĄCZKOWSKIEGO
w Szezawicy na Miedziusiu,
otwarty co roku od 20 maja do 30 września, został po-
nownie rozszerzony i gruntownie ulepszony wedle systemu
prof. Winternitza w Kaltenlentgeben, Zakładem kiero-
wać będzie Dr. Kołaczkowski, który jesienią z. r. i zimą
b. r. uzupełnił swoje wiadomości w dziedzinie hydrotera-
pii i chorób nerwowych w pierwszych zakładach w Wie-
dniu i Berlinie. Oprócz zabiegów hydroterapeutycznych
(jakich w 1890 r. wydano 14.000) leczyc się można za
pomocą elektryczności (kąpiele elektr.) massage'u i gimna-
styki (na ergastacie i t. p.) 1291(27-60)
Prospekta na żądanie gratis.
J. Zoczekki, administrator.
Dr. Kołaczkowski, właściciel i kierownik Zakładu.

Na wiosenną porę!
FILJA WIEDENSKIEJ FABRYKI
Ubiorów
Heilmann Kohn i Synowie
w Krakowie
przy ul. Grodzkiej l. 9, I-sze piętro
zawładamia Szan. Publiczność, iż zaopatrzona została na porę wiosenną
i letnią w ołity wybór
UBIORÓW MĘZKICH
z najlepszych materiałów krajowych i zagranicznych
a mianowicie: 1084(22-2)
elegancie zarzutki, ubrania marynarkowe, zakietowe, frakowe, salono-
we, szlafrok. mezykowy najnowszego fasonu, bundy podróżne, kamizelki pikowe,
oraz w wielki wybór
ubrań dziecięcych.
Przedmiotów wyżej wymienionych, wykończone w własnej pracowni, sprzedajemy
po zdumiewająco tanich cenach.
Aby uniknąć pomyłek, uprasza się o zapamiętanie ulicy i numeru
domu, gdzie się filja znajduje.
Z poważaniem HEILMANN KOHN I SYNOWIE
Grodzka L. 9, I-sze piętro.
Filje nasze: w Krakowie, ul. Grodzka l. 9; w Tarnowie, Belszowie, Jarosła-
wiu, Przemyślu, Lwowie, Stanisławowie, Czerniowcach, Rzeszowie i Upawie.

Na wiosenną porę!
Główny magazyn broni
i WSZEKICH PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH
Bolesława Glinieckiego
w KRAKOWIE,
posiada na składzie
wielki wybór rewolwerów systemów
Smith-Wesson, Mercier, Galand, Kobold, Hammerless i wielu innych z pier-
wszorządnych fabryk po cenach najumiarkowanych, wykończonych z naj-
lepszego materiału, należycie ostrzelanych i zaopatrzonych marką rządową.
Oprócz tego polecam:
Stucoe i pistolety tarczowe i pojedynczkie, Repertjerki 6-cio strzałowe, Pa-
trony rewolwerowe i stucoowe w wszelkich kalibrach i wszystkich systemów.
Przybory do szermierki w najbogatszym wyborze. Wyroby skórzane i galan-
teryjne, Brzytwy szwajcarskie Lecoultre 1019
Perfumerja francuska i angielska woda kolońska.
po cenach zadziwiająco tanich.



DYREKCJA
TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ
w Krakowie 1373(1 1)
przechylając się do ponownych wniosków Szan-
ownych Panów Delegatów z różnych okolic
kraju, podaje do wiadomości powszechnej, że
przy ubezpieczeniu od gradu
może być przyjmowaną
pszenica ozima
po następujących cenach maksymalnych za ce-
ntnar metryczny:
w powiatach zachod. części kraju (lit. A) pozr. 10—
" " " " " " (lit. B) " " 9-50
" " " " " " (lit. C) " " 9—
Pszienica podana już do ubezpieczenia po
cenach niższych, może być dodatkowo do po-
wyższych cen maksymalnych ubezpieczoną.
Kraków, dnia 13 maja 1891 r.
Z. Słonek. M. Łępkowski. H. Kieszkowski

Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie
poleca
Bibliotekę pisarzy polskich,
wydawaną przez
Akademję Umiejętności w Krakowie.
8. Proteus albo Odmieniec, satyra z roku 1464, wydał Władysław Wisłocki. 1890.
str. X i 41, z 1 podobizną. — 25
9. Jana Seklucjana Oeconomia albo Gospodarstwo, 1546, wydał Zygmunt Celichowski.
1890, str. VI i 78. — 49
10. Krzysztofa Passmana Historia barzo cudna o stworzenia nieba i ziemi, z roku
1551, wydał Zygmunt Celichowski. 1890, str. 34. — 20
11. Rozmowa Polaka z L. twinem. 1554, wydał Józef Korzeniowski. 1890, str. VIII i 91. — 60
12. Janu Mrowińskiego Płoczymka Stado małżeńskie. 1581, wydał Zygmunt Celichowski.
1890, str. VI i 36, z podobizną nagrobka Mrowińskiego. — 25
13. (Mikołaja Reja) Historia prawdziwa która się stała w Landzie, mieście niemieckiem,
1568, wydał Zygmunt Celichowski. 1891, str. XIII i 50. — 30
14. Henryka Korneliusza Agypcy O szlachetności a znacności pięci niewieściej, przekład
Macieja Wirubiety, 1575, wydał Stanisław Tomkowicz. 1901, str. 58. — 30
1. Todorza Zawackiego Memoriale Oeconomia albo pamięć robót i wszelkiego do-
zoru gospodarskiego, 1616, wydał Józef Rostański. 1891, str. XVI i 172. — 83

DYREKCJA
Kasy Oszczędności
MIASTA KRAKOWA
podaje niniejszem do publicznej wiadomości,
iż w myśl uchwały Wydziału Wielkiego z dnia 9 kwie-
tnia 1891 r. zniżyła Kasa Oszczędności
od dnia 1 lipca 1891 r.
stopę procentową od wszystkich wkła-
dek na 4% od sta.
Zarazem zniża Kasa Oszczędności stopę procentową:
a) od zaliczek na zastaw papierów wartościowych z 5 3/4%
na 5 1/2% od dnia 1 lipca 1891 r.;
b) od eskontu weksli z 5 3/4% na 5 1/2% także od 1 lip-
ca 1891 r.
c) od pożyczek zaś hipotecznych na dobra i realności,
tudzież
d) od pożyczek na skrypta dłużne (pożyczek gminnych)
liczyć będzie Kasa Oszczędności po 5% począwszy
od 1 lipca 1891 r.
Zniżenie stopy procentowej od pożyczek pod c) i d)
wchodzi w życie z terminem najbliższej raty płatnej po
dniu 30 czerwca 1891 r.
Do opłacenia zniżonej stopy procentowej od pożyczek
hipotecznych i gminnych powyżej pod c) i d) wymienio-
nych, będą mieć prawo ci tylko dłużnicy, przeciw któ-
rym nie będą czynione kroki sądowe przez Kasę Oszcze-
dności miasta Krakowa, celem zrealizowania należności
w całości lub w części. 1372(1-3)
Kraków, dnia 30 kwietnia 1891.

INSERATY (anouse) po cenach redakcyjnych
logłoszenia dopłakotowania
przyjmują i ekspedują natychmiast
CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ
Lwów, Kopernika l. 11. 1067(46-2)

Wyłączny skład na całą Galicję i Bukowinę
DRYGINALNEGO CARBOLINEUM
uznanego jako najlepszy środek do impregnowania drzewa
i przeciwko wilgoci i tworzeniu się grzyba
w handlu W. Krzysztofowicza
W KRAKOWIE, A-B 37 131(5-2)
Przy większym odbiorze cena zniżona na zlr. 20 za
100 kilogr.